令和５年度一般社団法人仙台大学同窓会  第７回理事会

  同窓会ホームページ  ダイジェスト版  議 事 録  （R6.1.26）

令和６年１月２６日（金）１４：００～１５：１０に第７回理事会がリモートで開催されました。同窓会理事会と

いたしましては，全国支部・同窓生の皆様に向けて透明性ある組織運営を目指し，同窓会ホームページに

ダイジェスト版議事録を掲載しています。

今回の理事会は，新規「女子寮運営事業」の進捗状況の報告及び今後の予算執行等スケジュール，令

和 6年度予算（案）の継続審議，令和 6年度同窓会人事の方向性について慎重審議されました。

同窓会事業の具体としては，はじめに，ご多忙の中を支部総会・支部設立総会を開催されました支部役

員・会員各位に深く御礼申し上げます。仙台大学から理事長・学長の出席をいただき，同窓会から石上会

長・靍田理事を中心に支部総会開催地へ足を運ばせて頂いています。開催支部の役員・会員の皆様に

は，来賓として温かくお迎えいただき，仙台大学同窓生の心の込められたおもてなしを頂いておりますこと

に，この場をお借りして御礼申し上げます。下記の通り，3 月末まで同窓会事業が続いて参りますが，全国

支部と共に一丸となって同窓会事業を進めて参りますので，ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げ

ます。

同窓会事務局より，お詫びがございます。支部総会開催後に報告等頂戴しておりますが，このダイジェ

スト版議事録内で報告・写真等掲載させて頂いていますが，12 月が理事会の開催が無く，ホームページ

への掲載が遅れている支部がございました。今回のダイジェスト版議事録にて紹介等させて頂き，その後

に，支部毎の報告をそれぞれにホームページへ順に掲載させていただきます。今後，このような状況にな

らないよう誠心誠意，対応して参ります。この度は大変失礼いたしました。深くお詫び申し上げます。

【第６回理事会（R5.11.24）以降の同窓会関係事業等】

① 10 月 28 日（土）四国支部設立総会：高知県高知市

【報告】 仙台大学同窓会四国支部設立並びに第１回総会を開催しました

令和５年１０月２８日、高知市 御料理処 希満里にて、仙台大学同窓会設立並びに第１回総会を開催

しました。

大学より朴澤理事長、学長代理江尻教授（同窓会理事）、同窓会会長・代表理事石上様、同窓会本部

理事靍田様、のご列席を賜り、また広島支部より樺沢氏も駆けつけてくださり、総勢１０名で開催いたしまし

た。

朴澤理事長より大学の近況報告をお聞きし、女子駅伝チームの頑張りやドラフト会議の話題でも盛り上

がりました。学生時代の思い出や部活動の話も弾み、あっという間に時間が過ぎました。最後に校歌を斉

唱し、来年５月に高知県安芸市で開催される全日本大学女子硬式野球選手権大会での再会を楽しみに、

お開きとなりました。

四国地区には５０数名の卒業生がいらっしゃるようですが、現在の会員数は２０名です。大学とのつなが

り、同窓生とのつながりを大切に、少しでも多くの同窓生が集まれるよう、また仙台大学に新入生を送る支

援活動ができるよう活動していきたいと思います。よろしくお願いいたします。

② 10 月 28 日（土）千葉支部総会：千葉県千葉市

【報告】

③ 11 月 11 日（土）埼玉支部設立総会：埼玉県さいたま市

【報告】

2023年 11月 11日、埼玉県支部設立総会及び親睦会を大宮にあるレストラン ＳＱＵＡＲＥ にて開催さ

れました。

総会には、朴沢学園理事長、髙橋学長、石上同窓会会長、靍田同窓会理事らがご来賓され、県内外よ

り４０名以上のご参加を頂きました。久しぶりに再会する同窓生の笑顔あふれる様子に、世代を超え、職業

を超え、共に愛する母校の思い出や今の母校の様子に懐かしくも、頼もしく感じられる貴重な時間を過ご

すことができました。

来年以降は定期開催を考えており、毎年１１月の第二土曜を考えておりますので、さらに多くの同窓生

のご参加をお待ちいたしております。近隣の県からのご参加も楽しみにしておりますので、ご連絡お待ちし

ております。

設立にあたり、群馬県支部の堀口さんには大変お世話になりました。ありがとう御座います。

２０期卒業 埼玉県支部 事務局長 玉井 徹

④ 11月 25日（土）山形支部総会：山形県山形市：石上会長・靍田理事

⑤ 11月 27日（月）石上会長・事務局打合せ

⑥ １１月 28日（火）全日本インカレ応援（男子バレーボール）：東京：石上会長

⑦ 12 月 2 日（土）道央支部総会：北海道札幌市

【報告】

   令和５年度 仙台大学北海道道央支部総会・懇親会の終了について（お礼）

 師走の候 貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より当支部運営にあたり、多大なるご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

 さて、この度はコロナ禍で４年間開催を見送ってきました標記総会・懇親会にご多用の中ご出席

いただき誠にありがとうございました。当日は大学関係者・同窓会本部役員からのご来賓５名と４

３名の会員、合計４８名の出席のもと、盛大かつ無事に開催することができました。

 これもひとえに、大学・同窓会事務局の温かいご理解とご支援の賜物と心より深く感謝申し上げ

ます。

 今後、北海道道央支部は新たな事務局体制において、持続可能な組織として支部運営はもちろん

のこと学生募集・支援に会員一丸となり力を発揮してまいります。

 仙台大学並びに同窓会の益々のご発展をご祈念申し上げ、本来ならば直接お伺いしてお礼申し上

げるところではありますが、書面にてのお礼とさせて頂きます。まことにありがとうございました。

仙台大学同窓会北海道道央支部

支部長 吉 田 岳 夫（１５期）

⑧ 12月 4日（月）石上会長・事務局打合せ

⑨ 12月 7日（木）角田市同窓生農家打合せ：石上会長・靍田理事

⑩ 12月 7日（木）仙台大学・学生福島県人会発足集会：石上会長・江尻理事・丹理事

⑪ 12月 7日（木）女子寮関係アイリスオーヤマ打合せ：石上会長・靍田理事

⑫ 12月 7日（木）女子硬式野球部キャンプ打合せ：石上会長・靍田理事・江尻理事

⑬ 12月 10日（日）全日本インカレ応援（男子サッカー）：神奈川県：石上会長

⑭ 12月 19日（火）石上会長・事務局打合せ

⑮ 12月 19日（火）大学公務員採用塾：同窓会共催：石上会長挨拶

⑯ 12月 22日（金）女子寮厨房担当者面接：石上会長・靍田理事

⑰ 12月 22日（金）女子寮打合せ：株式会社サカモト：石上会長・靍田理事

⑱ 12月 22日（金）顧問アドバイザー・会計事務所へ女子寮等説明：石上会長・靍田理事

⑲ 12月 25日（月）石上会長・事務局打合せ

⑳ 1月 9日（火）石上会長・事務局打合せ

㉑ 1月 11日（火）石上会長・事務局打合せ

㉒ 1月 12日（金）同窓会シンボルマーク募集配信

㉓ 1月 12日（金）女子硬式野球部キャンプ打合せ：靍田理事

㉔ １月 13日（土）帯広支部総会：帯広市：石上会長・靍田理事

㉕ １月 14日（日）富山支部設立準備打合せ会：靍田理事

㉖ 1月 15日（月）石上会長・事務局打合せ

㉗ 1月 17日（水）女子寮・新規事業打合せ：会計事務所・社労士：石上会長・靍田理事

㉘ 1月 23日（火）石上会長・事務局打合せ

㉙ １月 26日（金）第７回同窓会理事会

㉚ 1 月 27 日（土）三重支部総会：三重県鳥羽市：石上会長・靍田理事

【報告】

㉛ 1月 29日（月）石上会長・事務局打合せ

㉜ 1月 30日（火）石上会長・事務局打合せ

㉝ 2月 1日（木）令和 6年度同窓会社員総会第一次案内送付

㉞ 2月 2日（金）石上会長・事務局打合せ

㉟ 2月 3日（土）女子寮内設置用品関係購入対応：仙台市：石上会長・靍田理事・厨房担当

㊱ 2月 4日（日）第１８回健康福祉研究会兼ホームカミングデイ・懇親会：石上会長

㊲ 2月 5日（月）女子寮家具家電等契約・セコム打合せ・石垣キャンプ打合せ：石上会長・靍田理事

㊳ 2月 6日（火）石上会長・事務局打合せ

㊴ 2月 20日（土）・21日（日）学生募集活動：長野県：石森理事

㊵ 2月 22日（木）第 8回理事会

㊶ 2月 24日（土）函館支部総会：函館市：石上会長・石森理事

㊷ 2月 25～27日（土）女子硬式野球部石垣キャンプに係る社会貢献助成・大学インターンシップ支援

           石垣市連携支援及び石垣市中・高等学校連携等々：石上会長・靍田理事・江尻理事

㊸ 3月 9日（土）男女硬式野球を支援をする会年度末会議及び女子硬式野球納会

㊹ 3月 16日（土）令和 5年度東北・北海道支部長会議：仙台大学

㊺ 3月 22日（金）第９回理事会

㊻ 3月 23日（土）青森支部設立総会：青森市：石上会長・靍田理事

㊼ 3月 30日（土）第 12期卒業生「還暦同期会」：ホテル原田 in さくら（2.9現在 54名参加予定）

※富山支部設立準備

※支部総会開催を検討中の支部は，お早めに同窓会事務局へご相談ください。

    令和５年度  第７回 理事会（R６.１．２６）     ダイジェスト版議事録

【 第１号議案 新規「女子寮運営事業」について 】

（１） 新規「女子寮運営事業」における事業展開の進捗状況報告

本件につきましては，本事業担当の石上幸弘会長と靍田雅之理事より事業の進捗状況について，

以下の説明があり，今後の工事スケジュール・アパート設置の家具家電・厨房設置機器等についての経

費支出が全員一致で承認されました。

以下，理事会以降の進捗等も含め報告します。

女子寮リニューアル工事は，12月から急ピッチで進められ，2月下旬には個々の入居者の部屋が写

 真等で公表が出来るところまで順調に進められています。また，並行して２月上旬に各部屋設置の家具

家電・厨房機器の購入契約，さらにはセキュリティー効果としてセコムとの契約を終了し，今後，工事が入

ります。入居者とは今月正式契約となり，来月，３月１５日以降，入居者の引っ越し集中時期となります。

同窓会といたしましては，本事業の成功に向けて，細心の注意を払い準備を進めております。４月３日

（水）仙台大学入学式の昼には，同窓会女子寮において女子寮運営のスタートを祝して，入寮者・保護

者と食事会を準備しています。仙台大学広報誌 SUN でもお知らせしますが，全国支部・会員の皆様方に

も，事業成功に向けてご支援を賜りますようお願い申し上げます。

 【 第２号議案 令和 6 年度予算（案）について 】

（１） 令和６年度予算（案）

本件につきましては，石上会長より令和 6年度予算（案）に，新規事業を含めた令和 6年度同窓会事

業の予算を審議され，同窓会契約の会計事務所からの指導で，令和６年度からの新規事業「女子寮運

営」導入による，営利事業に関する予算と非営利事業の予算に係る予算（案）を２つに分けて作成した

予算（案）について説明され，全員一致で承認されました。

【 第３号議案 定款の変更について 】

（１）  女子寮運営事業について

本件に関しましては，令和６年度よりスタートする新規事業「女子寮運営」の導入について，現状の

非営利から営利の事業について，定款の変更が考えられることから，当同窓会顧問アドバイザーの司法

書士佐藤健二氏の指導を受け，社員総会での定款変更箇所を整理することが全員一致で承認されま

した。

【 第４号議案 令和６年度同窓会人事について 】

（１） 同窓会役員人事選考委員会について

本件につきましては，同窓会顧問アドバイザー司法書士佐藤健二氏と継続協議して参りました。

選考委員につきましては，同窓会会長石上幸弘，顧問アドバイザー司法書士佐藤健二氏，同窓会事務

局長佐藤一拡が担当し，令和６年度の同窓会人事選考を進めていくことが全員一致で承認されました。

（２）  令和６年度同窓会人事及び今後の選考の方向性について

本件につきましては，人事選考委員の石上会長から今後の方向性について下記の通り提案があり，

全員一致で承認されました。今後の理事会等のスケジュールを鑑み，具体的人事選考を進めて参りま

す。

今後の選考の方向性

① 令和６年度からの事業展開を鑑み，財政面の健全化・旅費等軽減を図るため，今年度で満期を

迎える理事の選考については，宮城県内及び隣県から理事を人選する従来の体制に戻す。

② 同窓会の積極的事業展開（新規事業「女子寮運営」等）を鑑み，事業展開に必要な人材選考を

第一に考え，能力・資格等々（不動産等）を有する人材を登用する。

③ 大学・地域と繋がる人材（大学中枢・市町村職員等）を選考する。

④ 理事長・学長と繋がる人材を選考し，同窓会事業の計画的展開を進める。

⑤ 同窓会全国社員の信頼される確実に理事会等へ参加できる人材を選考する。

【 第５号議案 同窓会旅費等について 】

   本件につきましては，現状の物価高騰等の影響を受け，現在の旅費規程では，対応できない状況と

なっていることから，旅費・宿泊費については実費を負担し，日当を現在の２，０００円から３，０００円に

増額することが審議され，全員一致で承認されました。本件につきましては，令和６年１月から適用さ

せて頂くことも合わせて承認されました。

 ５  その他

（１） 第 12期還暦同期会について→令和６年３月３０日（土）船岡ホテル原田：５４名参加予定

（２） シンボルマークについて→仙台大学全学生へ募集

（３） 令和５年度東北・北海道支部長会議→令和６年３月１６日（土）仙台大学

（４） 令和６年度同窓会社員総会について→令和６年５月１１日（土）

→令和６年２月１日第一次案内

→令和６年３月上旬正式案内予定

 次回の第８回理事会は，令和 6 年 2 月 22 日（木）にリモートで開催いたします。

【お問い合わせ先】 一般社団法人仙台大学同窓会事務局 佐藤 一拡

電話・FAX （０２２４）５５－１４４９ E-mail kz-sato@sendai-u.ac.jp

mailto:kz-sato@sendai-u.ac.jp